<

данные изъяты>

Дело № 1-442/2024

УИД 74RS0007-01-2024-001313-81

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

8 апреля 2024 года г. Челябинск

Судья Курчатовского районного суда г.Челябинска Скворонова М.Г., при секретаре судебного заседания Новиковой С.Е., с участием государственного обвинителя Араповой В.А., защитника Черногорлова К.В., подсудимого ФИО1, рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В неустановленное время до 21 час. 18 мин. 24 августа 2023 года у ФИО1, находящегося в неустановленном месте на территории г.Челябинска, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение для личного потребления, без цели сбыта наркотических средств. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 в указанное время, с принадлежащего ему сотового телефона марки «iPhone 11», осуществил выход в сеть «Интернет», где путем переписки достиг договоренности с неустановленным дознанием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о приобретении у последнего наркотических средств.

В 21 час. 18 мин. 24 августа 2023 года ФИО1 в счет оплаты за приобретение наркотических средств, находясь по вышеуказанному адресу, осуществил через установленное в принадлежащем ему сотовом телефоне марки «iPhone 11» приложение «Сбербанк Онлайн» перевод денежных средств в размере 2760 руб. на неустановленный дознанием счет лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство.

После чего, в указанное время ФИО1 от неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на сотовый телефон марки «iPhone 11» по средствам сети Интернет», поступило сообщение о местонахождении наркотических средств, с указанием географических координат - 55.20016, 61.27709, и фотографии места «закладки», соответствующие участку местности в лесном массиве, расположенном на расстоянии 

<

адрес> г.Челябинска.

В неустановленное время до 21 час. 50 мин. 24 августа 2023 года ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств, по указанию неустановленного дознанием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыл к участку местности, расположенному в лесном массиве на расстоянии 

<

адрес> 

<

адрес> г.Челябинска, где для личного потребления, в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, у основания дерева в указанное время нашел и взял в руки сверток, выполненный из фрагмента изоляционной ленты белого цвета, с находящимся внутри пакетом из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,82г, в значительном размере, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство без цели сбыта.

Не останавливаясь на достигнутом, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, с целью личного потребления, в указанное время в указанном месте снял и выбросил фрагмент изоляционной ленты белого цвета, а пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,82г, в значительном размере, поместил в правый карман, надетых на нем джинс, тем самым стал незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство.

В 21 час. 50 мин. 24 августа 2023 года около 

<

адрес> г.Челябинска ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра ФИО1, в период с 22 час. 00 мин. до 22 час. 11 мин. 24 августа 2023 года сотрудниками полиции в правом кармане, надетых на ФИО1 джинс, обнаружен и изъят пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с пазовой застежкой по горловине с наркотическим средством - веществом, содержащим производное N-метилэфедрона - PVP (? -пирролидиновалерофенон), массой 0,82г.

Согласно справке об исследовании № от 25.08.2023, в состав представленного на исследование вещества, входит производное N-метилэфедрона PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,82г. В ходе исследования израсходовано 0,03г вещества.

Согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Челябинской области № от 30.08.2023, в состав представленного на экспертизу вещества, находящегося в полимерном «сейф»-пакете № входит производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое отнесено к наркотическим средствам. Масса вещества составляет 0,79г. В ходе проведения экспертизы израсходовано 0,02г вещества.

Таким образом, количество наркотического средства – вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), которое незаконно приобрел, хранил без цели сбыта ФИО1 составляет 0,82г.

Вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,82г, а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями).

Масса наркотического средства - вещества, содержащего производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), составляет 0,82г, что на основании Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал полностью, пояснил, что ему понятно предъявленное обвинение. Он согласен с обвинением, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Ходатайство им заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником и в присутствии последнего. Последствия постановления приговора при названной процедуре судебного производства осознает.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого и рассмотрения уголовного дела в порядке особого судебного разбирательства с постановлением обвинительного приговора.

Суд полагает, что имеются все основания и условия применения особого порядка принятия в отношении подсудимого судебного решения, то есть постановления обвинительного приговора, поскольку он обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения дела в особом порядке.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление, перевоспитание и на условия жизни его семьи.

В числе обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд учитывает, что он имеет постоянное место жительства, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, фактически состоит в семейных отношениях.

В соответствии с п. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд признает: наличие малолетнего ребенка (сожительницы, 7 лет), активное способствование раскрытию и расследованию дела, которое выразилось в написании объяснений до возбуждения уголовного дела и даче правдивых, последовательных показаний об обстоятельствах совершенного преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Исходя из положений ч. 2 ст. 43 УК РФ, предусматривающей целью наказания восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений, учитывая необходимость соответствия назначенного наказания характеру и степени общественной опасности совершенного деяния, их фактическим обстоятельствам, личности подсудимого, впервые совершившего преступление небольшой тяжести, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ не имеется, поскольку исключительных обстоятельств по делу не установлено.

Несмотря на то, что обстоятельств, отягчающих наказание, по делу не установлено, суд не учитывает положения ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, поскольку положения указанной нормы применяются к наиболее строгому виду наказания, предусмотренному санкцией статьи. 

Возможность применения норм ст. 82.1 УК РФ об отсрочке отбывания наказания за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, суд не находит, поскольку применение положений указанной нормы возможно только к лицам, признанным больными наркоманией, и изъявившим желание добровольно пройти курс лечения от наркомании, а также медико-социальную реабилитацию. К числу таковых ФИО1 не относится.

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 не задерживался.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения с последующей отменой по вступлении приговора в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг защитника, подлежат разрешению путем вынесения отдельного постановления. 

Суд, руководствуясь ст. 296, 303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель платежа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, наименование банка получателя средств Отделение Челябинск Банка России/УФК по Челябинской области, номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета): 40102810645370000062, номер счета получателя (казначейского счета): 03100643000000016900, БИК: 017501500, код ОКТМО: 75701000, КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140, универсальный идентификационный номер: 18857424010480023797.

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора с законную силу оставить прежней, а затем отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: сейф-пакет №№ содержащий наркотическое средство - вещество, содержащее производное N-метилэфедрона - PVP (?-пирролидиновалерофенон), массой 0,77г – хранящееся в специальном хранилище при ОП Курчатовский УМВД России по г.Челябинску (квитанция № от 21.08.2023 года) – хранить до рассмотрения по существу выделенного уголовного дела №; сотовый телефон марки «iPhone 11» - оставить в распоряжении ФИО1; 7 фотографий сотового телефона марки «iPhone 11» – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня провозглашения.

Судья 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>